
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

Россия Федерациязы 
Хакас Республиканын 

ббРК! ЧОБППЦ 
ПРЕЗИДИУМЫ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О внесении изменений в план законопроектной работы 
Верховного Совета Республики Хакасия на 2023 год 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы 
в Верховном Совете Республики Хакасия о внесении изменений в план зако
нопроектной работы Верховного Совета Республики Хакасия на 2023 год, 

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Внести изменения в план законопроектной работы Верховного Совета 
Республики Хакасия на 2023 год, утвержденный постановлением Президиу
ма Верховного Совета Республики Хакасия от 21 декабря 2022 года № 363-п 
«О плане законопроектной работы Верховного Совета Республики Хакасия 
на 2023 год», согласно приложению. 

2. Комитетам (комиссиям) Верховного Совета Республики Хакасия осу
ществлять подготовку проектов законов к рассмотрению Верховным Сове
том Республики Хакасия в соответствии с настоящим Постановлением. 

3. Направить настоящее Постановление депутатам Верховного Совета 
Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю Правитель
ства Республики Хакасия и иным субъектам права законодательной инициа
тивы. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председат 
Верховной 
Республики1 

г. Абакан 
IL июня 2023 года 
№ k {О-И/ 

.Н. Штыгашев 

СО w О о- з 2 
^ н 
2й) cd N m us о я О « С4 

1 | В g I 
8 11 @ I Ц Ш  £< е « <и н С  и Ш ь  о  

! 
м о ГЦ 

я в и л 
и 
Д 
§ 
В ч ю 
о и 0* 
се 
£ в о 
U 
о U о a во о * о. а> 

СО 
3 
ё 

\о 

4> О 
Си 
В О в о •4 Я м 
в л 4 
Б 
а 
и в в 
о в 0> 
5 л 
a 

хщ 
Си 2 г ^ я ^ a « § 
н 5 
8 ё к s S 09 
О £ !* ° 

5 
X ч о с 

!§ 

О ев 
g Ё 
& 8 ,  

- « ев о 
2 к 3 Й Й S & ч я 
а 2 Е ь ё a 
в З Э  i" 2 s «Р § к 

О В 0 ЬЙ ев со 

1 о О 
& 4> В 
CQ О В а> a 

|<N 

св 09 jj в О 5 

S If 5 
i a i ° i  

о <а г 
в в § § в | 
l i l i e s  
g g g i e  
£ S N 

s § « 
§ a s 

I I S  
« г c  

1 к 
§ j 
s g S s 

^ § s 1 i 
J2SJ  
О 01 о 



1 2 3 4 5 

3. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об инвестиционной политике в 
Республике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

В.И. Шулбаев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

4. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О регулировании отдельных во
просов реализации региональных инвести
ционных проектов на территории Респуб
лики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

В.И. Шулбаев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

5. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О физической культуре и спорте в 
Республике Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Министерство 
физической 

культуры и спорта 
Республики Хакасия 

6. О признании утратившим силу Закона Рес
публики Хакасия «О государственном по
собии на ребенка в Республике Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Министерство труда 
и социальной защиты 
Республики Хакасия 

7. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О социальной поддержке детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения ро
дителей, и лиц из числа детей-сирот и де
тей, оставшихся без попечения родителей» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

1 2 3 4 5 
8. О внесении изменений в Закон Республики 

Хакасия «Об образовании в Республике Ха
касия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
О.В. Разварина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, 

образованию и науке 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
О.В. Разварина 

9. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О порядке решения вопросов 
местного значения вновь образованных му
ниципальных образований (сельских и го
родских поселений) Республики Хакасия» 

Совет депутатов 
Усть-Абаканского 

района 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному 

самоуправлению, 
общественным 
объединениям 

и межнациональным 
отношениям 

Совет депутатов 
У сть-Абаканского 

района 

10. О внесении изменений в статью 13 Закона 
Республики Хакасия «Об охране окружаю
щей среды» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, 

природным ресурсам 
и природопользованию 

Министерство 
природных ресурсов 

и экологии 
Республики Хакасия 

11. О внесении изменения в статью 4 Закона 
Республики Хакасия «О разграничении 
полномочий органов государственной вла
сти Республики Хакасия в сфере земельных 
отношений» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 

продовольствию 
и землепользованию 

Министерство 
имущественных 

и земельных 
отношений 

Республики Хакасия 

k309h3 



1 2 3 4 5 
Включить в раздел «Первое полч ̂ годие» 

1. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О государственных должностях 
Республики Хакасия и государственной 
гражданской службе Республики Хакасия» 
и приложение 1 к Закону Республики Хака
сия «О регулировании отдельных отноше
ний, связанных с представлением гражда
нами, претендующими на замещение муни
ципальных должностей в Республике Хака
сия, и лицами, замещающими муниципаль
ные должности в Республике Хакасия, све
дений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Аппарат Главы 
Республики Хакасия -

Председателя 
Правительства 

Республики Хакасия 
и Правительства 

Республики Хакасия 

2. О профилактике безнадзорности и правона
рушений несовершеннолетних в Республи
ке Хакасия 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Министерство 
по делам юстиции 

и региональной 
безопасности 

Республики Хакасия 

3. О внесении изменения в статью I1 Закона 
Республики Хакасия «О размерах долж
ностных окладов и ежемесячного денежно
го поощрения государственных граждан
ских служащих Республики Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Министерство 
лесного хозяйства 

Республики Хакасия 

кЗЮЬЭ 

6 
1 2 3 4 5 

4. О внесении изменений в статью 33 Закона 
Республики Хакасия «О нормативных пра
вовых актах Республики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

5. О внесении изменений в отдельные законо
дательные акты Республики Хакасия по во
просам противодействия коррупции 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

С.В. Могилина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

6. О внесении изменений в отдельные законо
дательные акты Республики Хакасия в сфе
ре государственного управления 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 



1 2 3 4 5 

7. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об административных правона
рушениях» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

8. О внесении изменения в статью 32 Закона 
Республики Хакасия «О выборах депутатов 
Верховного Совета Республики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Г.Н. Назаренко 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Г.Н. Назаренко 

9. О внесении изменения в статью 32 Закона 
Республики Хакасия «О выборах депутатов 
Верховного Совета Республики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Д. А. Кабанов 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Д.А. Кабанов 

1 2 3 4 5 
10. О внесении изменений в статью 12 Закона 

Республики Хакасия «Об административ
ных правонарушениях» 

Прокурор 
Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Прокурор 
Республики Хакасия 

11. О внесении изменений в отдельные законо
дательные акты Республики Хакасия о вы
борах и референдумах 

Избирательная 
комиссия 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Избирательная 
комиссия 

Республики Хакасия 

12. О внесении изменений в статью 7 Закона 
Республики Хакасия «О транспортном 
налоге» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по бюджету 

и налоговой политике 

Министерство 
финансов 

Республики 
Хакасия 

13. Об утверждении дополнительных соглаше
ний к соглашениям о предоставлении бюд
жету Республики Хакасия из федерального 
бюджета бюджетных кредитов 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по бюджету 

и налоговой политике 

Министерство 
финансов 

Республики 
Хакасия 



1 2 3 4 5 

14. 0 внесении изменения в статью 1 Закона 
Республики Хакасия «О вознаграждении 
граждан за предоставление информации о 
нарушениях в области налогообложения 
при оплате труда» 

Глава 
Республики Хакасия 

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по бюджету 

и налоговой политике 

Министерство труда 
и социальной защиты 
Республики Хакасия 

15. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О единых нормативах отчислений 
в местные бюджеты в Республике Хакасия» 

Совет депутатов 
города Абакана 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по бюджету 

и налоговой политике 

Совет депутатов 
города Абакана 

16. О разграничении полномочий органов госу
дарственной власти Республики Хакасия в 
сфере организации перевозок пассажиров и 
багажа легковым такси и об установлении 
срока действия права на осуществление дея
тельности службы заказа легкового такси на 
территории Республики Хакасия 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Министерство 
транспорта 

и дорожного 
хозяйства 

Республики Хакасия 

17. О регулировании отдельных отношений в 
области организации дорожного движения 
на автомобильных дорогах регионального и 
межмуниципального значения на террито
рии Республики Хакасия 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Министерство 
транспорта 

и дорожного 
хозяйства 

Республики Хакасия 

18. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О промышленной политике в 
Республике Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Министерство 
экономического 

развития 
Республики Хакасия 

10 
1 2 3 4 5 

19. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об установлении срока рассрочки 
оплаты недвижимого имущества, находя
щегося в государственной собственности 
Республики Хакасия и приобретаемого 
субъектами малого и среднего предприни
мательства при реализации ими преимуще
ственного права на приобретение арендуе
мого имущества» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Министерство 
имущественных 

и земельных 
отношений 

Республики Хакасия 

20. О внесении изменения в статью 6 Закона 
Республики Хакасия «Об Уполномоченном 
по защите прав предпринимателей в Рес
публике Хакасия и о внесении изменений в 
Закон Республики Хакасия «О государ
ственных должностях Республики Хакасия 
и государственной гражданской службе 
Республики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

21. О внесении изменений в статьи 2 и 12 За
кона Республики Хакасия «О градострои
тельной деятельности на территории Рес
публики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

22. О признании утратившей силу части 3 ста
тьи 8 Закона Республики Хакасия «О стра
тегическом планировании в Республике 
Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

k309h3 



11 
1 2 3 4 5 

23. 0 внесении изменений в статью 7 Закона 
Республики Хакасия «О государственном 
регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосо
держащей продукции на территории Рес
публики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

24. О внесении изменений в отдельные законо
дательные акты Республики Хакасия в сфе
ре предоставления дополнительных мер со
циальной поддержки участникам специаль
ной военной операции и членам их семей 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Министерство труда 
и социальной защиты 
Республики Хакасия 

25. О дополнительных мерах социальной под
держки граждан Российской Федерации, 
выполняющих (выполнявших) обязанности 
военной службы, связанные с проведением 
специальной военной операции 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Министерство труда 
и социальной защиты 
Республики Хакасия 

26. О внесении изменения в Закон Республики 
Хакасия «О регулировании отдельных от
ношений в сфере охраны здоровья граждан 
в Республике Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Министерство 
здравоохранения 

Республики Хакасия 

27. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О мерах социальной поддержки 
медицинских работников и лиц, обучаю
щихся на основании договора о целевом 
обучении для последующего трудоустрой
ства в медицинские организации государ
ственной системы здравоохранения Рес
публики Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия — 

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Министерство 
здравоохранения 

Республики Хакасия 

12 
1 2 3 4 5 

28. О внесении изменений в отдельные законо
дательные акты Республики Хакасия в сфе
ре обеспечения жилыми помещениями де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попече
ния родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Министерство 
образования и науки 
Республики Хакасия 

29. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О государственном пособии на 
ребенка в Республике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

30. О внесении изменений в отдельные законо
дательные акты Республики Хакасия по во
просам предоставления мер социальной 
поддержки отдельным категориям ветера
нов 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

31. О мерах социальной поддержки, предостав
ляемых награжденным нагрудным знаком 
«Почетный донор России» и «Почетный 
донор СССР», проживающим в Республике 
Хакасия 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
А.С. Шашев, 

М.А. Молчанов 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
А.С. Шашев, 

М.А. Молчанов 
32. О внесении изменения в статью 32 Закона 

Республики Хакасия «О культуре» 
Глава 

Республики Хакасия -
Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, 

образованию и науке 

Министерство 
культуры 

Республики Хакасия 



13 
1 2 3 4 5 

33. 0 внесении изменений в статью 1 и прило
жение к Закону Республики Хакасия 
«О Порядке предварительного уведомления 
Главы Республики Хакасия - Председателя 
Правительства Республики Хакасия лица
ми, замещающими муниципальные долж
ности в Республике Хакасия и осуществля
ющими свои полномочия на постоянной 
основе, о намерении участвовать на безвоз
мездной основе в управлении некоммерче
ской организацией» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Р.А. Челтыгмашев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному 

самоуправлению, 
общественным 
объединениям 

и межнациональным 
отношения 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Р.А. Челтыгмашев 

34. О внесении изменений в статью 2 Закона 
Республики Хакасия «О старостах сельских 
населенных пунктов в Республике Хака
сия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Р.А. Челтыгмашев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному 

самоуправлению, 
общественным 
объединениям 

и межнациональным 
отношения 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Р.А. Челтыгмашев 

35. Об отдельных вопросах реализации иници
ативных проектов в Республике Хакасия 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Р.А. Челтыгмашев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному 

самоуправлению, 
общественным 
объединениям 

и межнациональным 
отношения 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Р.А. Челтыгмашев 

14 
1 2 з 4 5 

36. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об охране окружающей среды» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, 

природным ресурсам 
и природопользованию 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

37. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О порядке предоставления участ
ков недр местного значения и порядке 
пользования указанными участками недр» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, 

природным ресурсам 
и природопользованию 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

38. О внесении изменения в статью 7 Закона 
Республики Хакасия «Об отходах произ
водства и потребления» 

Совет депутатов 
Алтайского района 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, 

природным ресурсам 
и природопользованию 

Совет депутатов 
Алтайского района 

39. О внесении изменений в статью 6 Закона 
Республики Хакасия «Об отходах произ
водства и потребления» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, 

природным ресурсам 
и природопользованию 

Министерство 
природных ресурсов 

и экологии 
Республики Хакасия 

40. О признании утратившим силу пункта 5 
статьи 9 Закона Республики Хакасия 
«О личном подсобном хозяйстве» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
П.И. Воронин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 

продовольствию 
и землепользованию 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
П.И. Воронин 



15 
1 2 3 4 5 

Исключить из раздела «Второе полугодие» 
1. О внесении изменений в Закон Республики 

Хакасия «Об административных правона
рушениях» 

Совет депутатов 
У сть-Абаканского 

района 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Совет депутатов 
У сть-Абаканского 

района 

2. О внесении изменений в отдельные законо
дательные акты Республики Хакасия о вы
борах и референдумах 

Избирательная 
комиссия 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Избирательная 
комиссия 

Республики 
Хакасия 

3. О креативных индустриях в Республике 
Хакасия 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, 

образованию и науке 

Министерство 
культуры 

Республики Хакасия 

4. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О регулировании отдельных отно
шений, связанных с представлением гражда
нами, претендующими на замещение муни
ципальных должностей в Республике Хака
сия, и лицами, замещающими муниципаль
ные должности в Республике Хакасия, све
дений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера» 

Совет депутатов 
Бейского района 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному 

самоуправлению, 
общественным 
объединениям 

и межнациональным 
отношения 

Совет депутатов 
Бейского района 

1сЭ09ЬЗ 

16 
1 2 3 4 5 

Включить в раздел «Второе полугодие» 
1. О внесении изменений в Закон Республики 

Хакасия «Об административных правона-* 
рушениях» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Министерство 
лесного хозяйства 

Республики Хакасия 

2. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об оказании бесплатной юриди
ческой помощи в Республике Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Министерство 
по делам юстиции 

и региональной 
безопасности 

Республики Хакасия 

3. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О судебных участках и должно
стях мировых судей в Республике Хакасия» 

Верховный Суд 
Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Верховный Суд 
Республики Хакасия 



17 
1 2 3 4 5 

4. 0 внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об организации проведения ка
питального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах в Республике Ха
касия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Министерство 
строительства 
и жилищно-

коммунального 
хозяйства 

Республики Хакасия 

5. О внесении изменений в статью 4 Закона 
Республики Хакасия «О регулировании от
дельных вопросов реализации региональ
ных инвестиционных проектов на террито
рии Республики Хакасия» и статью 10 и 
приложение к Закону Республики Хакасия 
«Об инвестиционной политике в Республи
ке Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Министерство 
экономического 

развития 
Республики Хакасия 

6. О внесении изменений в статьи 1 и 2 Закона 
Республики Хакасия «О проведении оценки 
регулирующего воздействия проектов му
ниципальных нормативных правовых актов 
и экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и ин
вестиционной деятельности» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Министерство 
экономического 

развития 
Республики Хакасия 

7. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О физической культуре и спорте в 
Республике Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Министерство 
физической 

культуры и спорта 
Республики Хакасия 

k309h3 

18 
1 2 3 4 5 

8. О внесении изменения в статью 9 Закона 
Республики Хакасия «Об объектах куль
турного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации, 
расположенных на территории Республики 
Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, 

образованию и науке 

Г осударственная 
инспекция 

по охране объектов 
культурного 

наследия 
Республики Хакасия 

9. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О порядке решения вопросов 
местного значения вновь образованных му
ниципальных образований (сельских и го
родских поселений) Республики Хакасия» 

Совет депутатов 
У сть-Абаканского 

района 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному 

самоуправлению, 
общественным 
объединениям 

и межнациональным 
отношениям 

Совет депутатов 
У сть-Абаканского 

района 

10. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О коренных малочисленных 
народах Российской Федерации на терри
тории Республики Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному 

самоуправлению, 
общественным 
объединениям 

и межнациональным 
отношениям 

Министерство 
национальной 

и территориальной 
политики 

Республики Хакасия 

k309h3 


